
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/5/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0256 a 0275/2021 - RTR 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0256/2021, de 13/05/2021 – 1. conceder à viúva LOANDA 

FERNANDES VALENTE uma cota de pensão civil intuída pelo servidor aposentado 
ANTONIO BENTO MANCIO, matrículas 6944-2/UFV e 0431210-7/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 10 de abril de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 

§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 10 de abril de 2021 (Processo SEI 23114.906940/2021-65). 
 
PORTARIA Nº 0257/2021, de 13/05/2021 – 1. conceder à viúva NILDA DAS 

DORES LAMIM SOARES, uma cota de pensão civil intuída pelo servidor aposentado 
JOSÉ PEDRO SOARES, matrículas 2214-4/UFV e 0427753-1/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 5 de maio de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 5 de maio de 2021 (Processo SEI 23114.907009/2021-02). 
 

PORTARIA Nº 0258/2021, de 13/05/2021 – 1. conceder à viúva MARIA SORAIA 
DA SILVA uma cota de pensão civil intuída pelo servidor aposentado CARLOS 
ANTONIO DA SILVA, matrículas 6386-X/UFV e 0430899-1/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 6 de maio de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 6 de maio de 2021 (Processo SEI 23114.907032/2021-99). 
 

PORTARIA Nº 0259/2021, de 13/05/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDUARDO 

EUCLYDES DE LIMA E BORGES, matrículas 2321-3/UFV e 0427825-1/Siape, ocupante 
da vaga nº 336455 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/5/21) 

 
2 

 

 

 

 

no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.907025/2021-97). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 
Reitoria. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria CGU nº 2.737, de 20/12/2017, e o que consta do 
Processo SEI 23114.905822/2021-30, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0260/2021, de 17/05/2021 – reconduzir o servidor MATEUS 

HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, ao cargo de 
direção de Auditor-Chefe, CD-4, pelo período de 3 (três) anos. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.906880/2021-81, resolve 
 

PORTARIA Nº 0261/2021, de 17/05/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, o Professor PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrículas 11736-6/UFV e 
1119114-0/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação 

em Direito, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar o 
Professor DAVI AUGUSTO SANTANA DE LELIS, matrículas 10618-6/UFV e 2571360-

7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902766/2019-67, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0262/2021, de 17/05/2021 – interromper, a pedido, a partir de 1º 

de junho de 2021, a licença para tratar de interesses particulares concedida à 
servidora LILIAN DA SILVA FIALHO, matrículas 11473-1/UFV e 2061667-1/Siape, por 

meio da Portaria nº 1.481/2019, de 19/12/2019, prorrogada pela Portaria nº 
0331/2020, de 22/07/2020. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0263/2021, de 18/05/2021 – designar o servidor WANDERSON 

LOPES GOMIDES, matrículas 11279-8/UFV e 1031825-1/Siape, para substituir o 
servidor FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento, no período de 18/05 a 03/06/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo nos dias 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/5/21) 

 
3 

 

 

 

 

16 e 17/05/2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.907250/2021-23). 
 

PORTARIA Nº 0264/2021, de 18/05/2021 – reconduzir a Professora DENISE 
MARA SOARES BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/Siape, ao 
desempenho da função de Diretora do Instituto de Biotecnologia Aplicada à 

Agropecuária – Bioagro, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, pelo período de 
2 (dois) anos (Processo SEI 23114.907280/2021-30). 

 
PORTARIA Nº 0265/2021, de 18/05/2021 – 1. exonerar o servidor JARDELL 
FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 2383125-4/Siape, da função gratificada 

de Chefe de Serviço - Administração Financeira, FG-2, do Campus UFV-Florestal; 2. 
designar a servidora MARIA CÉLIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 

10409-4/UFV e 1829746-6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.906248/2021-37). 

 
PORTARIA Nº 0266/2021, de 18/05/2021 – 1. alterar a Portaria nº 0084/2020, 
de 06/02/2020, para delegar competência à servidora MARIA CÉLIA DO NASCIMENTO 

OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746-6/Siape, para atuar como 
Gestora Financeira do Campus UFV-Florestal, em substituição ao servidor JARDELL 

FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 2383125-4/Siape; 2. manter inalteradas 
as demais disposições (Processo SEI 23114.906248/2021-37). 
 

PORTARIA Nº 0267/2021, de 18/05/2021 – 1. conceder à viúva MARIA DAS 
GRAÇAS MACHADO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 

MILTON LOPES MACHADO, matrículas 4240-4/UFV e 0428628-7/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 10 de maio de 2021, por força do disposto nos arts. 23, 
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 10 de maio de 2021 (Processo 23114.907239/2021-63). 

 
PORTARIA Nº 0268/2021, de 20/05/2021 – 1. designar o Professor MARCELO 
MINÁ DIAS, matrícula 8455-7/UFV, como membro efetivo do Comitê de Ética em 

Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0532/2020, de 
23/11/2020, em substituição à Professora MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA 

PEREIRA ZOLNIER, matrícula10632-1/UFV; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta 
do Processo SEI 23114.902457/2021-10, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0269/2021, de 20/05/2021 – designar os Professores GABRIEL 
CIPRIANO ROCHA, matrícula 12096-0/UFV, FRANCISCO CLÁUDIO LOPES DE FREITAS, 

matrícula 6986-8/UFV, e JOSÉ ANTÔNIO SARAIVA GROSSI, matrícula 6931-0/UFV, e o 
acadêmico RAPHAEL RIVADÁVIA MENDES OLIVEIRA, matrícula 70158, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar com a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/5/21) 

 
4 

 

 

 

 

finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 
Processo e emitir parecer. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0270/2021, de 20/05/2021 – designar os servidores abaixo para 
comporem comissão com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar 
política com metas de redução do estoque de restos a pagar (Processo SEI 

23114.907449/2021-51): 
 

Nome Matrícula/UFV Função 

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 Presidente 

Camila Henriques de Paula 10810-3 Membro 

André Mosqueira Possato 10937-1 Membro 

Ana Paula Moreira Paes 12637-3 Membro 

Antônio Gomes da Silva Júnior 10440-X Membro 

Edna Valdirene de Freitas Fernandes 10793-X Membro 

Jéssica Costa de Faria 12222-X Membro 

 

PORTARIA Nº 0271/2021, de 24/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 
ADRIANO BARBOZA MENDES, matrículas 7043-2/UFV e 0431298-1/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Setor - Manejo de Avicultura, FG-9, do Departamento de 
Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o servidor ANDRÉ LUIS FIALHO 
LADEIRA, matrículas 12563-6/UFV e 3001504-1/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.906948/2021-21). 
 

PORTARIA Nº 0272/2021, de 24/05/2021 – designar os servidores abaixo para 
comporem a comissão de reavaliação e atualização da Resolução Consu nº 03/2006, 
que trata dos procedimentos para instrução e tramitação de processos de 

acompanhamento e avaliação de servidores docentes e técnico-administrativos da UFV 
em estágio probatório, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos 

(Processo SEI 23114.909301/2020-71): 
 

Nome Matrícula UFV Função 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 Presidente 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 Membro 

Jansen Cardoso Pereira 11429-4 Membro 

Miriam Teresinha dos Santos 7988-X Membro 

Sukarno Olavo Ferreira 7793-3 Membro 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 17 da Resolução nº 09/2017 do Conselho 
Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 23114.906336/2021-39, 
resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 26/5/21) 

 
5 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0273/2021, de 24/05/2021 – 1. exonerar, por término de 

mandato, o Professor FÁBIO TAKAHASHI, matrículas 10449-3/UFV e 1849897-
6/Siape, da função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
FG-1, do Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor SÉRGIO HENRIQUE 

NOGUEIRA, matrículas 10147-8/UFV e 1451805-1/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0274/2021, de 24/05/2021 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 
MARCELO MACEDO NEGRÃO, matrículas 8863-3/UFV e 1672426-0/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Serviço – Pagamento, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas; 2. designar a servidora PRISCILA DE ALMEIDA FERNANDES PIRES, 
matrículas 12649-7/UFV e 3049912-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que 

trata o item anterior (Processo SEI 23114.907194/2021-27). 
 

PORTARIA Nº 0275/2021, de 24/05/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, o Professor ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA, matrículas 11063-9/UFV e 
2802518-3/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação 

em Engenharia de Produção, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 
2. designar o Professor MARCO ANTÔNIO SARTORI, matrículas 8424-7/UFV e 

2506743-8/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.903842/2020-95). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 

Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

